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IAS 16 號─不動產、廠房及設備公報影響試析 

巫明學 

2013 (IFRS, 
International Financial Reporting Standards)

IAS 16

 

IFRS TW GAAP1

IFRS

 

4 IAS 16 IAS 16
IAS 16 TW GAAP

IFRS TW GAAP IFRS(TW) 

2  

一、IAS 16簡介 

IAS 16
 

( )  

IAS 16

IAS 16  
 (IFRS 5 ) 

 (IAS 41 ) 
(IFRS 6) 
(IAS 40) 

                                                

TW GAAP  
2 IFRS IFRS(TW)

IFRS  

IFRS與TW 
GAAP最大差
異：「公允價值」
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 IFRS
(IAS 16) (IAS 40)

(IAS 16)
(IAS 40)  

(IAS 16)
(IAS 40)

 

( )  

IAS 16
 

 
 (Framework for 

the Preparation and Presentation of Financial Statements)
 

 1.  
 2.  

 
 

 
 

 

 
 A.  
 不動產、廠房及設備成本於原始認列後，若後續衡量採用成本模式，則其帳面價

值應以其原始成本減除累計折舊及累計減損後之金額表達。 

 B.  
 

3 5
大差異。 

不動產： 
IAS 16 → 使用 
IAS 40 → 出租,  

出售 

後續衡量： 
成本模式 
重估價模式 
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二、會計處理準則之差異：IAS 16 VS. TW GAAP 

IAS 16  TW GAAP

規範上，也

因是否明文規定而有著不小差異 IAS 16 TW GAAP
IAS 16

 

 

表一：IAS 16及TW GAAP差異彙總表 
項目 差異點 IFRS TW GAAP 

評價方法 成本模式或重估價模式 成本模式(可依法辦理重估價) 

帳面值重估 

之評價基礎 
公允價值 

土地依公告現值：土地以外之資產則可依鑑價報 

告或營利事業資產重估價辦法辦理重估 
1.後續衡量之 

1.基礎 

重估標的 
當一項資產進行重估，則同類別之所有項目皆須

進行重估價 
並無明文規定同類別資產須同時辦理重估價 

認列時 

重估增值認列其他綜合損益，重估減值則先回轉

日前該資產已提列之重估增值，不足沖銷部分再

直接認列為當期損益  

重估增值認列未實現重估增值，減損同樣先回轉 

日前該資產已提列之重估增值，不足沖銷部分再 

直接認列為當期損益 
2.重估價之會計 

1.處理 
處分及提列 

折舊時 
重估增值轉入保留盈餘 視為已實現轉列當期損益 

3.備品及維修設 

1.備 
認列時 

以存貨方式處理，耗用時認列損益：但若使用期

限超過一個營業週期，或專供某特定不動產、廠

房或設備使用，則應按不動產、廠房或設備進行

會計處理 

無明文規定 

4.重大檢驗成本 

1.及重置成本 
會計處理 前次檢驗成本及替換資產成本應除列 

前次檢驗成本及替換資產成本是否需除列，則無 

明文規定 

5.重大組成要素 會計處理 
當固定資產中，任一組成部分其成本相對於總成

本係屬重大，應各別提列折舊 
僅以解釋函(97)基秘字第 340 號函規範 

6.閒置或無使用 

1.價值之資產 
會計處理 無規定須轉列 

應將該固定資產成本、累計折舊及累計減損轉列 

為閒置資產或其他資產，並繼續計提折舊 

TEJ  

1  

IAS 16
。 TW GAAP

 

TW GAAP
IFRS。TW GAAP

( )
( )

。 TW GAAP
。 IFRS TW GAAP

IAS 16  
VS.  
TW GAAP 
公允價值評價  
重大檢驗及重置 
成本 
備品及維修設備 
重大組成要素 

後續評價之基礎 
IAS 16：公允價值
TW GAAP： 
公告現值 
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。 IAS 16

 

2  

IAS 16 TW GAAP

 
A  
 IAS 16 (Other Comprehensive Income

OCI)
 

 TW GAAP 。

。若

 
B  
 IAS 16

OCI
TW GAAP (90) 204

 
 IAS 16

( )

 

3  

IAS 16

 

TW GAAP  

資產處分或使用 
IAS 16： 
重估價值轉列保

留盈餘 
TW GAAP： 
未實現重估增值

轉為已實現，認

列損益 
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4  

IAS 16

 

TW GAAP

 

IFRS
TW GAAP

。 

5  

IAS 16

 

TW GAAP (97) 340

  

IAS 16 TW GAAP

IAS 16

 

6  

IAS 16  

TW GAAP

 

檢驗及重置成本 
IAS 16： 
須將原成本除列 
TW GAAP： 
資本化，是否須除

列原成本無明文

規定 

重大組成要素 
IAS 16： 
可單獨辨認，且

成本相對總成本

重大，應單獨計

提折舊 
TW GAAP： 
僅以解釋函令規

範，但與 IFRS 16
並無差異 



非流動資產  

62  IFRS專刊 2011年 9月 

三、台灣主管機關之修訂方向 

2011/7/7
IFRS

IFRS
 

 

IFRS ? 。

(ISB)
IFRS

 

四、TW GAAP與 IFRS(TW)之案例說明 

 TW GAAP IFRS(TW)

 

A 2011/1/1 4,000
1,600 (20 ) 1,000 (20 ) 1,000

(10 ) 400 (5 ) A
 

表二：重要組成項目資料 

 ( ) ( ) /  
 1,600 20 80 
 1,000 20 50 
 1,000 10 100 

 400 5 80 
 4,000  310 

TEJ  
 

2016/1/1

400 TW GAAP IFRS(TW)
 

後續衡量，限採

「成本模式」 
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1.TW GAAP
2016/1/1 800 400

80  
2.IFRS(TW)

2016/1/1
400 0 80  

 
 

1.TW GAAP  
2.IFRS(TW)

 

 
2016/1/1 A 300

TW GAAP IFRS(TW)
 

1.TW GAAP
2016/1/1 1,300 250 ( 50 *5 )

70 (2016/1/1 1,050 /15 )  
2.IFRS(TW)

2016/1/1 225 ( 300 5
75 ) 225 1,000

175 (250 -75 ) 825
55 (2016/1/1 825 /15 )  

 TW GAAP
IFRS(TW)

 

                表三：2016/1/1 TW GAAP與 IFRS(TW)之引擎帳戶處理之差異                  單位：萬元 

 TW GAAP IFRS(TW) 
 1300 1000 

 250 175 
 1050 825 

/  70 55 
 0 225 

                   TEJ  
 

TW GAAP： 
檢驗成本增加 
IFRS(TW)： 
檢驗成本不變 

]渦輪重置後，
TW GAAP帳面
價值及折舊費用

皆較 IFRS(TW)
增加 
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2029/1/1 A

TW GAAP IFRS(TW)  
1.TW GAAP

 
2.IFRS(TW)  

 

五、總結 

IFRS

2011/7

IFRS TW GAAP -

TW GAAP
IFRS(TW) IFRS 。 

： 
A1 - ( ) 2009/9 

A2 iGAAP-IFRS  2010 2010/11 

B1 10000322083 2011/7 

C1 IFRS 1  

C1 2010/10  

C2 IFRSs 2011/3  

C3 IFRS 2009/5  

後續衡量限採「成

本模式」大幅降低

衝擊 


